

Reconstructia cladirii multifunctionale (etapa 1)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Amenajare

Valoarea de deviz 1 083 343,64 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	11,53	39,88 0,00	459,85 0,00
2	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	23,06	654,55 0,00	15 093,90 0,00
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordure)	m3	17,00	82,09 82,09	1 395,47 1 395,47
4	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	23,23	1 025,44 0,00	23 820,90 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	3 252,20	24,02 0,00	78 105,72 0,00
		<i>Total</i>	Lei			118 875,84
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				118 875,84 1 395,47
		2. Amenajare				
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu	m3	126,00	923,46 124,16	116 355,89 15 644,66

1	2	3	4	5	6	7
		impanare si innoroire				
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)	m2	840,00	281,80 41,11	236 709,28 34 534,14
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (313m2 * 0.3m= 93.9m3)	m3	93,90	923,49 124,16	86 716,09 11 659,00
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,19	15 348,74 0,00	2 916,26 0,00
10	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	313,00	296,31 4,83	92 746,53 1 511,35
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,12	14 590,33 0,00	1 750,84 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt)	m2	313,00	193,08 3,45	60 434,64 1 079,54
		<i>Total</i>	Lei			597 629,53
		Total Amenajare Inclusiv salariu				597 629,53
		3. Spatii verzi				
13	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	1,67	1 024,62 0,00	1 711,12 0,00
14	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	233,10	49,32 0,00	11 495,82 0,00
15		Pamint cernut pentru amenajare	m3	166,50	150,00 0,00	24 975,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	11,10	578,06 578,06	6 416,52 6 416,52
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	11,10	906,72 332,47	10 064,63 3 690,43
18	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	11,10	60,55 45,55	672,12 505,62
		<i>Total</i>	Lei			55 335,21
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				55 335,21 10 612,57

		Total	Lei	771 840,58
		Asigurari sociale	24 %	18 344,82
		Transport	4 %	21 089,20
		Total		811 274,60
		Cheltuieli de regie	7 %	56 789,22
		Total		868 063,82
		Beneficiul	4 %	34 722,55
		Total		902 786,37
		TVA	20 %	180 557,27
		1 083 343,64		
		Total deviz: Inclusiv salariu		76 436,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstructia cladirii multifunctionale (etapa 1)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Amenajare

Valoarea de deviz 1 083 343,64 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	883,19	68,98	60 922,44
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	60,83	68,98	4 196,05
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	37,56	68,98	2 590,89
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,25	68,98	7 811,99
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,27	68,98	915,36
		Total manopera				76 436,73

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	43,96	145,00	6 374,20
2.	11110001000131 0-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mari SKPg-II	t	51,65	1 675,00	86 513,75
3.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	29,42	1 925,00	56 633,50
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	22,43	420,00	9 420,60
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	279,27	420,00	117 293,40
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	56,30	320,00	18 016,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,20	320,00	1 344,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,95	320,00	11 504,00
9.	23203226000401	Bitum	t	0,32	14 500,00	4 640,00
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 344,00	2,60	3 494,40
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 610,80	2,60	17 188,08
12.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	852,60	195,83	166 964,66
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,39	21,00	197,19
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,80	100,00	1 680,00
15.	3543543	Pamint cernut pentru amenajare	m3	166,50	150,00	24 975,00
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	66,08	15,00	991,20
		Total materiale de construcții				527 229,98

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,10	271,00	27,10
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,54	586,00	2 660,44
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	50,06	631,00	31 587,86
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,54	379,00	1 720,66
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	43,57	586,00	25 532,02

		termic, 0,40-0,70 mc				
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	28,75	541,00	15 553,75
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	42,42	271,00	11 495,82
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	247,17	316,00	78 105,72
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,50	271,00	1 490,50
		Total utilaje de construcții				168 173,87

Total	Lei	771 840,58
Asigurari sociale	24 %	18 344,82
Transport	4 %	21 089,20
Total		811 274,60
Cheltuieli de regie	7 %	56 789,22
Total		868 063,82
Beneficiul	4 %	34 722,55
Total		902 786,37
TVA	20 %	180 557,27

Total deviz: **1 083 343,64**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia cladirii multifunctionale
(etapa 1)****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			39,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,074	541,00	39,88
		<i>Total</i>	Lei			459,85
2	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			654,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,21	541,00	654,55
		<i>Total</i>	Lei			15 093,90
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura pentru bordure)	m3			82,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	68,98	82,09
		<i>Total</i>	Lei			1 395,47
4	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			1 025,44
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,75	586,00	1 025,44
		<i>Total</i>	Lei			23 820,90
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			24,02
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	316,00	24,02
		<i>Total</i>	Lei			78 105,72
		2. Amenajare				
6	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			923,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,80	68,98	124,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	320,00	81,93
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	420,00	42,83
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	420,00	533,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,25	15,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	631,00	130,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	271,00	6,78
		<i>Total</i>	Lei			116 355,89
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			281,80
						41,11

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	68,98	40,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	68,98	1,09
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,015	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	100,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			236 709,28
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire (313m2 * 0.3m= 93.9m3)	m3			923,49 124,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,80	68,98	124,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	320,00	81,93
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	420,00	42,85
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	420,00	533,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,25	15,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	631,00	130,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	271,00	6,78
		<i>Total</i>	Lei			86 716,09
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 348,74 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 500,00	15 263,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	271,00	85,58
		<i>Total</i>	Lei			2 916,26
10	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			296,31 4,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,07	68,98	4,83
	111100010001310 -I	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mari SKPg-II	t	0,165	1 675,00	276,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,019	21,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	631,00	5,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	586,00	5,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	379,00	3,49
		<i>Total</i>	Lei			92 746,53
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 590,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	14 500,00	14 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	271,00	90,33
		<i>Total</i>	Lei			1 750,84
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt)	m2			193,08 3,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	68,98	3,45
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 925,00	180,94
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	631,00	3,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	586,00	3,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	379,00	2,01
		<i>Total</i>	Lei			60 434,64
		3. Spatii verzi				
13	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			1 024,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. I				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,75	586,00	1 024,62
		<i>Total</i>	Lei			1 711,12
14	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			49,32
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	271,00	49,32
		<i>Total</i>	Lei			11 495,82
15		Pamint cernut pentru amenajare	m3			150,00
						0,00
	3543543	Pamint cernut pentru amenajare	m3	1,00	150,00	150,00
		<i>Total</i>	Lei			24 975,00
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			578,06
						578,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	68,98	578,06
		<i>Total</i>	Lei			6 416,52
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			906,72
						332,47
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	68,98	332,47
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	145,00	574,25
		<i>Total</i>	Lei			10 064,63
18	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			60,55
						45,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	68,98	45,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	15,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			672,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.